șează gestul umil- î
orgolios al recentului i
mare dispărut de a fi l
refuzat, chiar după 1989, ț
titlul de membru al i
Academiei Române (la i
care s-au îmbulzit atîția).
Nădăjduim că nu va ii
deveni academician îi
acum, prin manipularea ii
unui mormînt, așa cum a ii
pățit autorul Scrisorii îi
pierdute. îi

Gheorghe Grigurcu îi

i

Fărîme de biografie
- 13/26 noiembrie 1912 (1909?) se naște la Slatina Eugen Ionescu. în 1913 familia se

instalează la Paris
- 1916 - descoperă teatrul datorită unul spectacol de marionete la Tuileries
- 1922, prima încercare literară, drama Pro Patria, 32 de pagini pe un caiet de școală
- 1925 - după divorțul părinților se întoarce la București
- 1928 - scrie Elegii pentru ființe mici și descoperă suprarealismul
- 1936 - moartea mamei sale.